
Bilag 1 
Globale samarbejdsordninger 
OPRC Konventionen: (Convention on Oil Pollution Preparedness, Response and Co-operation) OPRC 
konventionen er en international aftale i regi af den internationale søfartsorganisation (IMO). Konventionen 
trådte i kraft i 1995 (Tiltrådt af Grønland i 1996) og er senere blevet udvidet til også at omfatte andre 
skadelige stoffer end olie. OPRC konventionen fastsætter regler, procedurer og retningslinjer for 
internationalt samarbejde ved større havforureningssituationer eller trusler om sådanne. Konventionen åbner 
mulighed for på globalt niveau at modtage assistance fra ét eller flere medlemslande uanset de pågældende 
landes indbyrdes beliggenhed. Aftalen indebærer også en forpligtelse til, i muligt omfang, at yde assistance 
på anmodning fra andre medlemslande.  
 
Regionale samarbejdsordninger   
”Københavnsaftalen”, revideret 29. marts 1993: ”Aftale mellem Danmark herunder Grønland og Færøerne, 
Finland, Island, Norge og Sverige om samarbejde vedrørende bekæmpelse af forurening af havet med olie 
og andre skadelige stoffer”. Aftalen pålægger medlemslandene at opretholde et hensigtsmæssigt beredskab 
til bekæmpelse af forurening af havet, samt at kunne yde hinanden gensidig bistand. Københavnsaftalen 
dækker hele den Grønlandske østkyst (NØ-Atlanten) i samarbejde med Island og Norge.  
 
Bi-laterale samarbejdsordninger 
CANDEN-aftalen: ”Overenskomst af 26. august 1983 mellem Canada og Danmark om samarbejde 
vedrørende havmiljøet” der d. 7. oktober 1991 er udvidet til også at omfatte ”Fælles beredskabsplan 
vedrørende havforureningsbekæmpelse hidrørende fra skibsaktiviteter”. Planen omfatter bekæmpelse af 
ethvert skadeligt stof som ved udsivning kan skabe fare for menneskelig sundhed, skade levende ressourcer 
mv. Planen pålægger de to lande at udvikle egnede bekæmpelsesforanstaltninger, at tilvejebringe 
tilstrækkelige ressourcer til at imødegå en forureningshændelse, samt at kunne yde gensidig assistance ved 
bekæmpelse af forurening i havet mellem Grønland og Canada (Nares Strædet, Baffin Bugten og Davis 
Strædet).  
 
For at aktivere CANDEN-aftalen skal det dreje sig om en forurening som er forbundet med betydelig risiko 
for spredning ind i anden parts område, eller en forurening af betydeligt omfang. 
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